ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Дело № 1-5/2020 год. 06 февраля 2020 года

Станица Клетская Волгоградской области 

Клетский районный суд Волгоградской области

В составе председательствующего судьи Беляковой С.А.

С участием:

Государственного обвинителя и.о. прокурора Клетского района Волгоградской области, ФИО1,

Подсудимого ФИО2

Защитника – адвоката Гапиенко В.П., предоставившего удостоверение № и ордер № от 06.02.2020 года,

при секретаре судебного заседания Цынновой Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в станице Клетской Волгоградской области уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, гражданина РФ, имеющего средне – специальное образование, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере; незаконное хранение взрывчатых веществ.

Вышеуказанные преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

Примерно в начале июня 2019 года, в достоверно неустановленное дату и время, ФИО2, проходил в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где обнаружил кусты дикорастущей конопли. 

Достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, запрещен, и что конопля является наркотисодержащим растением, а марихуана - наркотическим средством, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, и растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения законодательства в области оборота наркотических средств и желая их наступления, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, находясь в указанном месте, оборвал с обнаруженных им самостоятельно произрастающих кустов дикорастущей конопли листья и верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), и перенес их по месту жительства.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2, в достоверно неустановленное дату и время, примерно в начале июня 2019 года, находясь во дворе 

<

адрес>, сорвал с выращенных ранее им кустов дикорастущей конопли листья и верхушечные части, незаконно приобретя таким образом наркотическое средство каннабис (марихуану).

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2, находясь во дворе 

<

адрес>, обнаружив кусты дикорастущей конопли, содержащей наркотическое средство, в достоверно неустановленное дату и время, примерно в начале июня 2019 года, для личного употребления скосил 7 кустов растений дикорастущей конопли, которые самостоятельно взошли на огороде, незаконно приобретя таким образом, растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на достижение своей преступной цели, ФИО2, находясь во дворе своего домовладения по вышеуказанному адресу, высушил наркотическое средство каннабис (марихуану), часть из которого сложил в упаковку под навесом, а часть измельчил через сито, и расфасовал по упаковкам. Полученное наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, массой, равной 8,37, 17,21, 2,59, 2,66, 0,32, 3,57, 0,47, 2,69 и 1,48 г., общим весом 39,36 г., и части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в крупном размере массой 344,53 грамм, ФИО2 хранил без цели сбыта под навесом и в хозяйственной постройке во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> до 02.08.2019 года, когда наркотическое средство, и растения конопли были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции Отделения МВД России по 

<

адрес>. 

02.08.2019 года, в период времени с 06 часов 00 минут до 10 часов 25 минут в ходе обыска сотрудниками полиции Отделения МВД России по 

<

адрес>, под навесом и в помещении хозяйственной постройки, находящихся на территории двора домовладения по месту проживания ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты в стеклянной банке с этикеткой под названием «JACOBS», упаковке «Гильзы папиросные», тубусе, полимерном пакете вещества, которые согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), определенного после высушивания до постоянной массы, равного 8,37, 17,21, 2,59, 2,66, 0,32, 3,57, 0,47, 2,69 и 1,48 г. Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), составляет 39,36 гр., и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьи 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Также в ходе обыска под навесом обнаружены и изъяты растения, которые согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой в высушенном состоянии 344,53 грамма, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьи 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относящиеся к крупному размеру.

Каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства»), в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 года № 57.

В соответствии с постановлением Правительства № 934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растения рода Cannabis) входит в перечень растений, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО2, в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время и дату, более 10 лет назад, находясь в неустановленном месте, обнаружил вещество, представляющее собой промышленно изготовленное метательное взрывчатое вещество – бездымный порох марки типа «Маузер» и промышленно изготовленное метательное взрывчатое вещество – бездымный порох марки типа «ВТ», «ВТХ», являющимися порохами, используемыми в качестве источника энергии для сообщения движения (то есть метанию) пули, снаряда при выстреле, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение на территории своего домовладения указанных взрывчатых веществ, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

Далее, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение Федерального Закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», а также Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», находясь в вышеуказанном месте, в достоверно неустановленные дату и время, перенес на территорию своего домовладения и стал незаконно хранить в домовладении, расположенному по адресу: 

<

адрес>, тем самым приобрел вещество, представляющее собой, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, промышленно изготовленное метательное взрывчатое вещество – бездымный порох марки типа «Маузер» и промышленно изготовленное метательное взрывчатое вещество – бездымный порох марки типа «ВТ», «ВТХ», пригодное для использования по прямому назначению – в качестве источника энергии для сообщения движения (т.е. метанию) пули, снаряда, и т.п. при выстреле, и при определенных условиях могут использоваться в качестве зарядов ВВ во взрывных устройствах, массой 120,9 грамм.

Указанные вещества ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта на территории своего домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, которые 02.08.2019 года в период времени с 06 часов 00 минут до 10 часов 25 минут, в ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции Отделения МВД России по 

<

адрес>. 

От подсудимого ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО2 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено в присутствии и после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные статьей 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель, защитник, выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым подсудимый согласен, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд без проведения судебного разбирательства, приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере; ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – незаконное хранение взрывчатых веществ. Квалифицирующие признаки подтверждаются материалами дела. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные ФИО2 относятся к категории преступлений средней тяжести, тяжких преступлений.

Как личность ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в содеянном раскаивается, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает по всем эпизодам преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО2, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

В связи с тем, что ФИО2 обвиняется в совершении двух эпизодов преступлений, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств уголовного дела, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, руководствуясь требованиями ч. 5, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, оценив обстоятельства преступлений, данные о личности ФИО2, его отношение к совершенному деянию, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, уход за престарелой матерью, которая является инвалидом первой группы и нуждается в постоянном постороннем уходе (л.д. 18, 20), положения ст. 43 УК РФ, суд считает возможным на основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание, считать условным, установив испытательный срок, в течение которого ФИО2 должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять без ведома специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного места жительства и два раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные УИИ. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два фрагмента пластиковых бутылок, сито, ватные тампоны, семена растений рода мак, фрагмент марлей и ваты, порошок, 10 бутылок с растворителем, наркотические средства - каннабис (марихуана) весом 8,37, 17,21, 2,59, 2,66, 0,32, 3,57, 0,47, 2,69 и 1,48 грамм, общим весом 39,36 грамм, растения конопли (растения рода Cannabis), в количестве 6 штук, растения рода конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, весом 344,53 гр., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; бездымный порох марки типа «Маузер» и бездымный порох марки типа «ВТ», «ВТХ», общей массой 120,9 г., оставить в Отделение МВД России по 

<

адрес> для определения его судьбы в соответствии с ФЗ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии». 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 310, 316 Уголовно – Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Назначить ФИО2 наказание:

по ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде трех лет шести месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде одного года лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей.

Согласно ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание в виде трех лет восьми месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей.

Согласно ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным с испытательным сроком три года восемь месяцев.

Обязать ФИО2: не менять без ведома специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного места жительства и два раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные УИИ.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два фрагмента пластиковых бутылок, сито, ватные тампоны, семена растений рода мак, фрагмент марлей и ваты, порошок, 10 бутылок с растворителем, наркотические средства - каннабис (марихуана) весом 8,37, 17,21, 2,59, 2,66, 0,32, 3,57, 0,47, 2,69 и 1,48 грамм, общим весом 39,36 грамм, растения конопли (растения рода Cannabis), в количестве 6 штук, растения рода конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, весом 344,53 гр., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; бездымный порох марки типа «Маузер» и бездымный порох марки типа «ВТ», «ВТХ», общей массой 120,9 г., оставить в Отделение МВД России по 

<

адрес> для определения его судьбы в соответствии с ФЗ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии». 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа – УФК по Волгоградской области (ОМВД России по Клетскому району Волгоградской области), ИНН 

<

***>, КПП 345501001, ОКТМО 18622000; Наименование Банка: Отделение Волгоград г. Волгоград, БИК 041806001, Лицевой счет 

<

***>, Расчетный счет 

<

***>; Назначение платежа: код дохода 188 1 16 21010 01 6000 140; УИН № УИН 11901180015000110.

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения, в пределах, установленных статьёй 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с подачей апелляционной жалобы в Клетский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора в Волгоградский областной суд, путем подачи апелляционной жалобы в Клетский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий Белякова С.А.